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KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP

STANOWISKO NR 6

KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP

z dnia 6 maja 2026 roku

w sprawie algorytmu podziału środków w perspektywie finansowej 2028-2034

Konwent Marszałków Województw RP apeluje o zapewnienie regionom odpowiedniej
alokacji w ramach środków przydzielonych Polsce w perspektywie finansowej 2028-2034.

Pulę 35 mld EUR, wskazaną jako kwotę do dyspozycji regionów, w piśmie Minister
Funduszy i Polityki Regionalnej z 24 marca 2026 r. Konwent Marszałków Województw RP
traktuje jako propozycję wyjściową, gwarantującą minimalny udział środków zarządzanych
regionalnie w budżecie dla Polski, które muszą pozostawać w dyspozycji zarządów
poszczególnych województw w całym okresie programowania 2028-2034. W pełni podzielając
zapisaną w dokumentach opracowywanych na poziomie rządowym (projekt Strategii Rozwoju
Polski do 2035 r. oraz Założenia nowej polityki regionalnej i krajowej strategii rozwoju
regionalnego) intencję wzmocnienia koordynacyjnej roli województw, Konwent Marszałków
Województw RP apeluje o zwiększenie tej kwoty w oparciu o analizę priorytetów wskazanych
dla PPKR pod kątem obszarów, dla których bardziej adekwatnym poziomem wdrażania będzie
poziom regionalny.

Jednocześnie Konwent Marszałków Województw RP oczekuje gwarancji,

że obligatoryjna kwota elastyczności będzie w pełni włączona do poszczególnych rozdziałów
regionalnych Planu Partnerstwa Krajowego i Regionalnego (PPKR), a mechanizm przeglądu
śródokresowego w 2031 r. nie będzie prowadził do zmniejszenia puli środków przeznaczonej
do zarządzania na poziomie regionalnym.

W kontekście alokacji zaproponowanej na Wspólną Politykę Rolną Konwent

Marszałków Województwa RP akceptuje wysokość środków przyznanych na wsparcie
bezpośrednie dla rolników (24,63 mld EUR) i rozwój obszarów wiejskich (8,2 mld EUR).
W dalszym ciągu stanowczo sprzeciwia się jednak centralizacji puli dedykowanej rozwojowi
obszarów wiejskich i postuluje o powierzenie zarządzania tymi środkami w całości
samorządom województw.

Pozwoli to na zintegrowanie interwencji na obszarach wiejskich, w tym umożliwi
zastosowanie podejścia funkcjonalnego i powiązanie go ze wsparciem ośrodków miejskich,
świadczących usługi publiczne na rzecz mieszkańców obszarów wiejskich. Wsparcie obszarów
wiejskich od lat jest jednym z priorytetów samorządów województw i podejście to będzie
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kontynuowane w perspektywie finansowej 2028-2034. Konwent Marszałków Województw RP
ma jednak nadzieję, że w kolejnym okresie programowania, wsparcie to będzie w pełni
zintegrowane i kompleksowo potraktowane w ramach rozdziałów regionalnych PPKR.

Konwent Marszałków Województw RP wnosi również, aby samorządy województw
byty pełnoprawnym partnerem w uzgadnianiu reform i planowaniu kluczowych inwestycji
z poziomu krajowego.

W szczególności dotyczy to reform, które będą wdrażane poprzez inwestycje i wsparcie
o charakterze regionalnym. Samorządy województw powinny uczestniczyć w identyfikacji
potrzeb, doborze narzędzi i monitorowaniu ich efektów. Relacje te powinny zostać
sformalizowane, m.in. przy wykorzystaniu narzędzi określonych w ustawie o zasadach
prowadzenia polityki rozwoju, w tym w szczególności kontraktów sektorowych i porozumień
terytorialnych, zapewniając współodpowiedzialność i spójność interwencji rządu oraz
regionów. Dyskusja o inwestycjach i reformach powinna być prowadzona w sposób
kompleksowy, uwzględniający zarówno środki unijne, ujęte w PPKR, jak i inne środki krajowe.

Konwent Marszałków Województw RP apeluje o bezpośrednie i pełne włączenie
samorządów województw w proces uzgadniania inwestycji w obszarze bezpieczeństwa,
ochrony granic, polityki migracyjnej i azylowej. Oczekiwanie to w szczególności wynika
z zadań przewidzianych dla marszałków województw w ustawie o ochronie ludności i obronie
cywilnej. Wsparcie w przedmiotowym zakresie musi być udzielane w sposób skoordynowany,
przy pełnym wykorzystaniu potencjału regionów w budowaniu odporności terytorialnej oraz
wzmacnianiu bezpieczeństwa społecznego. Jednocześnie należy pamiętać, że już w obecnej
perspektywie samorządy województw skutecznie wdrażają działania z zakresu wsparcia
imigrantów w procesie integracji społecznej.

Ponadto Konwent Marszałków Województw RP podtrzymuje swoje Stanowisko
z dnia 10 czerwca 2025 r. w sprawie przyszłości programów Interreg po 2027 roku, zgodnie

z którym powinny one obejmować trzy komponenty: transgraniczny, transnarodowy oraz
międzyregionalny. Konwent Marszałków Województw RP ponawia apel o zwiększenie alokacji
na programy Interreg do poziomu co najmniej budżetu z perspektywy 2014-2020 oraz
podniesienie poziomu wspófinansowania do minimum 85%. Wzmacnianie regionów
w programach transgranicznych powinno mieć także odzwierciedlenie w aktywnym udziale
w programowaniu, w Komitetach Monitorujących, a także możliwości kontynuacji

prowadzenia Regionalnych Punktów Kontaktowych w regionach, finansowanych z pomocy

technicznej.

Konwent Marszałków Województw RP wskazuje również na potrzebę silnej
komplementarności interwencji realizowanych w ramach Interreg z celami głównych polityk
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publicznych, w tym z PPKR. Jednocześnie powinna zostać zachowana wyraźna demarkacja

i rozdzielność źródeł finansowania, aby zapobiec substytucji środków —fundusze przeznaczone

na współpracę terytorialną nie mogą zastępować ani uszczuplać dedykowanych alokacji
regionalnych.

Podsumowując Konwent Marszałków RP:

1) przyjmuje zaproponowaną przez Stronę Rządową gwarantowaną kwotę 35 mld EUR dla

regionów, traktując ją jednak jako propozycję wyjściową;

2) wnioskuje o przekazanie regionom do pełnego zarządzania kwoty 8,2 mld EUR
na rozwój obszarów wiejskich w ramach Wspólnej Polityki Rolnej;

3) oczekuje zagwarantowania udziału regionów w procesie uzgadniania reform, zwłaszcza

tych skutkujących inwestycjami w regionach;

4) wnioskuje o pełne włączenie regionów w proces uzgadniania i programowania
interwencji wzmacniających odporność terytorialną, bezpieczeństwo społeczne oraz

integrację;

5) podtrzymuje swoje stanowisko z 10 czerwca 2025 r., dotyczące programów Interreg,

apelując przede wszystkim o zwiększenie alokacji na programy, co najmniej do poziomu

budżetu z perspektywy 2014-2020.

Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP

It
Szymon ;Oglaza

Stanowisko kieruje się do:

1) Pana Donalda Tuska — Prezesa Rady Ministrów

2) Pani Katarzyny Pelczyńskiej-Nałęcz — Minister Funduszy i Polityki Regionalnej
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